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Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019 

Α.Π.: 56357   

 

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτές κ.κ. Κυριάκο Βελόπουλο, Κωνσταντίνο Χήτα 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. A΄ Γενικού Διευθυντή 

- Α6 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 779 από 19.09.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση των 

Βουλευτών κ.κ. Κυριάκου Βελόπουλου και Κωνσταντίνου Χήτα 
 
  

Η χώρα μας θεώρησε την τότε Πρέσβυ της Συρίας (2012) ως persona non grata και 

ζήτησε την αναχώρησή της στο πλαίσιο της γνωστής διπλωματικής πρακτικής. Στη 

συνέχεια, η συριακή κυβέρνηση ανέστειλε τη λειτουργία της Πρεσβείας στην Αθήνα και 

ανέθεσε την παρακολούθηση των ελληνοσυριακών θεμάτων στη Συριακή Πρεσβεία στη 

Σόφια. Είναι αυτονόητο, ότι το θέμα επαναλειτουργίας της Συριακής Πρεσβείας στην 

Αθήνα θα αποφασισθεί από τη Δαμασκό. 

 

Όσον αφορά στην εξασφάλιση των δικαιωμάτων Ελλήνων πολιτών, που ζουν στη 

Συρία, ή και την προώθηση όλων των οικονομικών, επιχειρηματικών, τουριστικών και 

άλλων συμφερόντων που απασχολούν Έλληνες ή Σύριους πολίτες, ανεξαρτήτως 

θρησκεύματος, εξυπηρετούνται από τα άμισθα Προξενεία μας σε Λαοδικεία, Χαλέπι και 

Ταρτούς, τα οποία δεν ανέστειλαν τη λειτουργία τους καθ’ όλη τη διάρκεια της κρίσης στη 

Συρία. 
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Η επαναλειτουργία της Πρεσβείας μας στη Δαμασκό αποτελεί θέμα το οποίο 

εξετάζεται από το Υπουργείο Εξωτερικών και σχετίζεται με τις πολιτικές εξελίξεις στην 

περιοχή, συνεκτιμώντας τα εθνικά συμφέροντα και τις θέσεις της ΕΕ εν προκειμένω με 

στόχο την σταθερότητα, την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την ενεργειακή 

ασφάλεια, την καλή γειτονία, την ανάπτυξη και την ειρήνη. 
 
 
 

 Ακριβές αντίγραφο       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                   ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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